СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КАЙЛАСТУЙСКОЕ»

РЕШЕНИЕ
с.Кайластуй

      от «12» апреля 2012 года                                           №31

Об утверждении Положения о Социальном Совете при Совете сельского поселения «Кайластуйское»

Рассмотрев проект Положения о Социальном Совете, разработанный совместно администрацией ГУСО КСРЦ «Доброта» и администрацией сельского поселения «Кайластуйское» для координации работы по защите прав населения в области социальной защиты и обеспечения
Совет сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о Социальном Совете при Совете сельского поселения «Кайластуйское» (приложение№1)

Председатель Совета сельского поселения                                                «Кайластуйское»							   Л.И. Лапердина

 Приложение №1                                утверждено  решением  Совета    сельского  поселения  Кайластуйское»                                         от «12» апреля    2012года      №31
Положение о Социальном Совете
I.	Организационно-управленческие механизмы Социального совета в поселении.
1. Создание в сельском поселении «Кайластуйское» Социального Совета.
1. Назначение ответственного координатора через решение Совета сельского поселения за организацию деятельности Социального Совета, основанной на системе структурных подразделений и сети уполномоченных служб, в ведении которых находятся отдельные полномочия или совокупность полномочий по осуществлению задач.
II.	Организация системы работы на уровне поселения.
Реализация возложенных на Социальный Совет задач возможна только при наличии следующих структурных элементов:
1. Система раннего выявления и кризисной помощи для семьи с детьми, нуждающихся в государственной защит, «работа со случаем»;
1. Система поддержки и социальной реабилитации семей с детьми, нуждающихся в государственной защите, включающая инфраструктуру подростковой занятости и досуга детей, реабилитации и социальной адаптации детей группы риска;
2. Система профессиональной поддержки «помогающих профессий» (специалист по работе с семьей отдела, психолог, социальный педагог, социальный и медицинский работники и др.);
3. Система услуг по семейному жизнеустройству и социальной адаптации
          детей, нуждающихся в государственной защите, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
1. Система социальной поддержки граждан пожилого возраста и инвалидов (граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, ветеранов труда, лиц, проработавших в тылу в период Великой Отечественной войны, жертв политических репрессий, малоимущих граждан);
1. Система предоставления мер социальной поддержки инвалидам и другим категориям граждан, нуждающимся в улучшении жилищных
            условий по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, вставшим        на   учет до 01.01.2005 г.
7.    Принятие    участие    в    реализации    государственной    социальной     политики на территории сельского поселения.
III. Основные функции деятельности Социального Совета.
Выявление и учет детей, нуждающихся в государственной поддержке.
1. Мониторинг физического, психического, интеллектуального состояния и развития ребенка, нуждающегося в государственной защите.
3.3.	Социальный патронаж неблагополучных семей.
3.4.	Социальная адаптация лиц, освободившихся из мест лишения свободы.
3.5.	Координация деятельности органов и учреждений поселения,
выполняющих функции по защите прав и интересов детей и лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
1. Защита прав, организация мониторинга и сопровождение лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
1. Устройство детей, нуждающихся в государственной защите, в семейно-воспитательные группы, замещающие или учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и иные социальные учреждения для детей.
3.8.	Психолого-медико-педагогическое и  правовое сопровождение
замещающих семей.
3.9.	Выявление и учет граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан,
находящихся в трудной жизненной ситуации, ветеранов труда, лиц,
проработавших в тылу в период Великой Отечественной войны, жертв
политических репрессий, малоимущих граждан.
3.10.	Координация деятельности органов и учреждений поселения,
выполняющих функции по защите прав и интересов пожилых граждан,
инвалидов и граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации,
ветеранов труда, лиц проработавших в тылу в период Великой отечественной
войны, жертв политических репрессий, малоимущих граждан.
IV Основные задачи Социального Совета
4.1.	Разработка и реализация мероприятий, программ, относящихся к
организации работы Социального Совета на территории сельского
поселения.
4.2.	Участие в разработке и реализации программ в части, относящейся к
организации работы в сфере профилактики социального сиротства
Советы проводятся не реже 1 раза в месяц.